

UG-10457

B.Com. (Part-II) Annual (Main)
Examination, March-April-2025

Compulsory/Optional

Group - A

Paper - I

Corporate AccountingTime : Three Hours /Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. **All** questions carry equal marks.

इकाई-I/Unit-I

1. क्रहणपत्र का आशय स्पष्ट करते हुए उनके निर्गमन एवं भुगतान संबंधी जर्नल प्रविष्टियां कीजिये।

Bring out the meaning of 'Debenture' and make journal entries regarding issue and redemption of debentures.

(Continued)**अभ्यास / OR**

(2)
न्यूलाइट लिमिटेड ने ₹ 10 मात्र 20,000 शमता अंशों का निर्गमन किया जो निम्न प्रकार हेतु था। आवेदन पर ₹ 2, आवंटन पर ₹ 3 प्रत्या। याचना पर ₹ 2 एवं अंतिम याचना पर ₹ 3। 15,000 शमता अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए जिनका आवंटन कर दिया गया। संचालकों ने अंतिम याचना की राशि नहीं मांगी। 500 अंशों पर प्रथम याचना की राशि को छोड़कर समरत याचना की राशि प्राप्त हो गई। इन अंशों का हरण किया गया और ₹ 7 चुकता अंश के रूप में ₹ 5 प्रति अंश की दर से पुनर्निर्गमित किया गया। जर्नल प्रविष्टियां दीजिए तथा कंपनी का बिंदा बनाईये।

New lite Ltd. Issued 20,000 Equity Shares of ₹10 each, payable as under : on application ₹2, on allotment ₹3, on first call ₹2, and on final call ₹3. The public applied for 15,000 equity shares which were allotted. The directors did not make the final call. All money, called on shares, were received except the first call on 500 shares. These shares were forfeited and the reissued as ₹7 paid at the rate of ₹5 per share. Give journal entries and Balance Sheet of the Company.

7-10457

(Continued)

(3)
कार्य-II/Unit-II

वाहान की एक कंपनी के विट्टे में निम्नलिखित मुख्य कंपनी के अंतर्गत कौन-सी मर्द दिखाई जाती है -

- अंशधारी कोष
- चालू दायित्व
- चालू संपत्तियाँ

State the items that are included in the following major heads in the balance sheet of a company :

- Shareholder's Fund
- Current Liabilities
- Current Assets

अथवा / OR

1 जनवरी, 2013 को विकी शू. लि. का ऐचिक समापन हुआ। निस्तारक को संपत्तियों के विक्रय पर 3% तथा अंशधारियों को बांटी गयी राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलेगा। निस्तारक ने कंपनी की समस्त संपत्तियाँ बेच दी। 1 जनवरी, 2013 को कंपनी की स्थिति निम्न प्रकार थी :

UG-10457

(Continued)

(4)

	₹
सामान्य की विकी पर रोकड़ प्राप्ति समाप्त राशि	7,00,000
लेनदार (एक वर्ष का वेतन ₹ 8,400 सहित) 7,000, 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक ₹30 का (जिस पर एक वर्ष का लाभांश अवधिष्ठ है)	12,600 95,200
14,000 समता अंश प्रत्येक ₹10 का, प्रत्येक पर ₹9 याचित और भुगतान किये गये हैं	2,10,000
सामान्य सहय ₹1,68,000, लाभ हानि खाता ₹28,000। कंपनी के पार्षद अंतर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों की राशि भुगतान करने के बाद वही हुई राशि में से 1/3 राशि प्राप्त करने का अधिकार है। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइए।	1,26,000

Vicky Shoes Ltd. went into voluntary liquidation on 1st January, 2013. The Liquidator is to be paid remuneration at 3% on the amount realised on sale of assets and 2% on amount distributed to shareholders. The liquidator sold out all the assets of the company. On 1st January 2013. Company's position was as under.

IF-10457

(5)

Cash realized on sale of Assets	7,00,000
Liquidation Expenses	17,600
Creditors (including salaries for one month 8,400)	95,200
7,000, 6% Preference Shares of ₹30 each (on which dividend is in arrear for one year)	2,10,000
14,000 Equity Shares of ₹10 each, ₹9 per share called and paid	1,26,000

General Reserve ₹1,68,000, Profit & Loss A/c ₹28,000

Under Articles of Association of the company Preference shareholders have a right to receive 1/3 of the surplus remaining after repaying the Equity Share Capital. Prepare Liquidators Final Statement of Account.

UG-10457

(Continued)

(6)
इकाई-III/Unit-III

अशो के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? अंशो के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

What do you understand by Valuation of Shares? Discuss and illustrate the different methods of Valuation of Shares.

अथवा / OR

निम्नलिखित सूचनाएं एक साझेदारी फर्म के व्यवसाय से संबंधित हैं:

- व्यापार में लगी औसत पूँजी ₹6,20,000
- गत तीन वर्षों के फर्म के शुद्ध व्यापारिक लाभ (कर के बाद) थे - ₹1,07,600, ₹90,700, तथा ₹1,12,500।
- उसी प्रकार के व्यापार में लाभ की उचित दर 10% है।

UG-10457

(Continued)

(7)

(iv) साथेदारों की सेवाओं के लिए उचित पारिश्रमिक ₹13,600 वार्षिक है।
 व्यापति के मूल्य की गणना कीजिए।

(क) वार्षिक औसत अधिलाभों के पांच वर्षों के क्रय के आधार पर

(ख) वार्षिक औसत लाभों के 10% की उचित दर पर पूंजीकरण करने के आधार पर, तथा

(ग) अधिलाभों की वार्षिक वृत्ति के आधार पर। 10% व्याज की दर पर पांच वर्षों के लिए एक रूपए की वार्षिक वृत्ति का वर्तमान मूल्य ₹3.78 रूपए हैं।

The following information's relates to the business of a partnership firm :

(i) Average capital employed in the business ₹6,20,000.

(ii) Net trading profits of the firm for the past three years (after taxation) were ₹1,07,600. ₹90,700 and ₹1,12,500.

(8)

(iii) Reasonable return expected in the same type of business in 10%
 (iv) Fair remuneration to the partners for their services is ₹13,600 per annum.

Calculate the value of goodwill :

(a) On the basis of five year's purchase of the annual average super profits;

(b) On the basis of capitalization of the annual average super profits at the reasonable return of 10% and

(c) On the basis of an annuity of super profits, taking the present value of annuity of one rupee for five years at 10% interest is ₹3.78

(9)

एकाई-IV/Unit-IV

एस लि का छिट्ठा 31 मार्च, 2019 को निम्न ?
 Following is the Balance Sheet of S. Ltd.
 As on 31st March, 2019 :

I.	समता एवं दायित्व	
	Equity and Liabilities	
	अंशधारी कोष	
	Share holders funds	
	अंश पूँजी	
	Share Capital	
	2000 पूर्वाधिकार अंश ₹100 प्रत्येक	2,00,000
	4000 समता अंश ₹100 प्रत्येक	4,00,000
	संघय एवं आधिक्य	
	Reserves and Surplus	
	लाभ हानि का विवरण (Dr. शेष)	
	Statement of P & L (Dr.)	2,45,000
	गैर चालू दायित्व	
	Non-current Liabilities	
	5% बंधक ऋणपत्र	
	5% Mortgage Debentures	1,00,000
	चालू दायित्व Current Liabilities	
	बैंक अधिकर्ष Bank Overdraft	50,000
	व्यापारिक देयताएं Trade payables	1,00,000
		6,05,000

(Continued)

UG-10457

(10)

II.	संपत्ति
	गैर-चालू संपत्ति
	Non-current Assets-
	स्थायी संपत्ति Fixed Assets-
	मूर्ति संपत्ति Tangible Assets-
	भवन Premises
	मशीनरी Machinery
	अमूर्ति संपत्ति Intangible Assets
	ख्याति Good will
	चालू संपत्ति Current Assets
	माल की सूची Inventories
	व्यापारिक प्राप्तियां
	Trade receivables

2,00,000
3,00,000
15,000
50,000
40,000
6,05,000

कंपनी ने निम्न योजना की द्रिव्यानुल से स्वीकृति ले ली -

(i) पूर्वाधिकार अंश की राशि प्रति अंश घटाकर ₹ 75 पूर्ण चुकता के रूप में तथा समता अंश की राशि प्रति अंश घटाकर ₹ 37.50 होना है।

UG-10457

(Continued)

(223)

અધ્યાત્માનામાં એ અધ્યાત્મિક પદ્ધતિ અને એ અધ્યાત્મિક પદ્ધતિ
અને એ અધ્યાત્મિક અધ્યાત્મિક પદ્ધતિ એ એવી એવી એવી એવી એવી એવી
એ એવી એવી

(i) The preference shares to be reduced to 275,000 share fully paid up Equity share to ₹ 37.50.

(ii) The debenture holders took over self inventories and trade receivable in full satisfaction of the amount due to them.

(iii) The goodwill account is to be eliminated.

(Continued)

<https://www.abvvonline.com>

(12) The premise is to be depreciated by 50%
(iv) The value of machinery is to be increased by ₹ 50,000.
(v) Pass the entries in the journal for the above and prepare revised Balance sheet.

Sheet.

अर्थवा / OR

निम्नलिखित को समझाइए

(क) अन्तर कंपनी क्रण एवं विपक्ष
 (ख) अन्तर कंपनी स्कम्प
 (ग) अन्तर कंपनी विनियोग।

Explain the following :

- (a) Inter Company Debts and Bills
- (b) Inter Company Stock
- (c) Inter Company Investment.

UG-10457

(Continued)

(13)

क्रम-४/Unit-४

१३) रिटा लिमिटेड ने सीता लिमिटेड को 80% का कागज खरीदा। यह लिंग, यह सीता लिमिटेड के अपने कागज का नाम नहीं, यह रिटा लिमिटेड का नाम और लाभ कराता है। ₹2,00,000 और ₹3,00,000 या। 31 मार्च, 2013 को कोने कापिलियों व अपनी व संपत्तियों का विवरण निम्नानुसार के:

विवरण	रिटा लि.	सीता लि.
देवताएं	₹	₹
ब्रह्म पूर्णी	40,00,000	10,00,000
नामान्य गत्वय	15,00,000	4,00,000
ताम-हानि विवरण पत्र	23,00,000	6,00,000
कंसदार	12,00,000	5,00,000
	90,00,000	25,00,000
संपत्तियां		
विविध संपत्तियां	70,00,000	25,00,000
दिनियोग		
सीता लि में अंश	20,00,000	-----
	90,00,000	25,00,000

अत्यमत हित की गणना कीजिए और मिश्रित चिट्ठा बनाइये।

(Continued)

UG-10457

(14)

Rita Ltd. Acquired 80% shares of Sita Ltd. At the date of acquisition the reserve and profit of Sita Ltd. Amounted to ₹2,00,000 and 3,00,000 respectively. Details of Liabilities and Assets of both companies on 31st March, 2013 was follows :

Particulars	Rita Ltd.	Sita Ltd.
Liabilities	₹	₹
Share Capital	40,00,000	10,00,000
General Reserve	15,00,000	4,00,000
Statement of Profit & Loss	23,00,000	6,00,000
Creditors	12,00,000	5,00,000
	90,00,000	25,00,000
Assets	70,00,000	25,00,000
Sundry Assets		
Investment	20,00,000
Shares in Sita Ltd.		
	90,00,000	25,00,000

Calculated Minority interest and prepare a Consolidated Balance Sheet.

UG-10457

(Continued)

(15)

अथवा / OR

1. वसूल हुए लाभों की गणना कैसे की जाती है? मिश्रित विद्युत बनाते समय इनका प्रयोग कैसे किया जाता है?
एक उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

How are unrealized profits calculated?
How are they used at the time of
preparing Consolidated Balance-Sheet?
Explain by an example.

UG-10457